

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 150/11, 119/14 i 93/16), a u vezi s točkom 3. Zaključka Vlade Republike Hrvatske, klase: 022-03/17-07/356, urbroja: 50301-23/21-17-2, od 27. srpnja 2017. godine, Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2018. godine donijela

ZAKLJUČAK

1. Vlada Republike Hrvatske utvrđuje Prioritete Vlade Republike Hrvatske za djelovanje u institucijama Europske unije tijekom bugarskog predsjedanja Vijećem Europske unije, koje je pripremio Ministarstvo vanjskih i europskih poslova u suradnji sa središnjim tijelima državne uprave i drugim tijelima zaduženim za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća i dostavilo aktom, klase: 018-03/18-03/2, urbroja: 521-I-03-05-18-3, od 1. veljače 2018. godine.

Prioriteti Vlade Republike Hrvatske za djelovanje u institucijama Europske unije tijekom bugarskog predsjedanja Vijećem Europske unije nalaze se u prilogu ovoga Zaključka i čine njegov sastavni dio.

2. Zadužuju se središnja tijela državne uprave i druga tijela zadužena za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije da na svim razinama odlučivanja u Vijeću Europske unije aktivno sudjeluju u pripremi, iznošenju i zastupanju stajališta Republike Hrvatske o zakonodavnim i drugim prijedlozima kako su utvrđeni Prioritetima Vlade Republike Hrvatske iz točke 1. ovoga Zaključka.

3. Zadužuju se središnja tijela državne uprave i druga tijela nadležna za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije da po završetku bugarskog predsjedanja Vijećem Europske unije, a najkasnije do kraja srpnja 2018. godine, sukladno svojim nadležnostima, izrade izvješća o aktivnostima i rezultatima ostvarenima u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije, vezano za prioritete iz točke 1. ovog Zaključka te ih dostave Ministarstvu vanjskih i europskih poslova. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova temeljem podnesenih izvješća, o provedbi prioriteta iz točke 1. ovog Zaključka, izvijestit će Koordinaciju za vanjsku i europsku politiku i ljudska prava Vlade Republike Hrvatske.

4. Prioriteti Vlade Republike Hrvatske za djelovanje u institucijama Europske unije tijekom bugarskog predsjedanja Vijećem Europske unije dostavit će se Hrvatskome saboru, sukladno članku 5. Zakona o suradnji Hrvatskoga sabora i Vlade Republike Hrvatske u europskim poslovima (Narodne novine, broj 81/13).

5. Zadužuje se Ministarstvo vanjskih i europskih poslova da, u suradnji sa središnjim tijelima državne uprave i drugim tijelima zaduženim za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije, u drugoj polovici 2018. godine pripremi Prioritete Vlade Republike Hrvatske za djelovanje u institucijama Europske unije, koji će biti aktualni tijekom austrijskog predsjedanja Vijećem Europske unije, te ih predloži Vladi Republike Hrvatske.

6. Zadužuje se Ministarstvo vanjskih i europskih poslova da o donošenju ovoga Zaključka na odgovarajući način izvijesti nadležna tijela državne uprave i druga tijela zadužena za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije.

Klasa:

Urbroj:

Zagreb,

PREDSJEDNIK

mr. sc. Andrej Plenković

OBRAZLOŽENJE

Ovim Zaključkom Vlada Republike Hrvatske prihvaća dokument pod nazivom Prioriteti Vlade Republike Hrvatske u djelovanju u institucijama Europske unije tijekom bugarskog predsjedanja Vijećem Europske unije. Dokument je pripremljen slijedom obaveza iz Zaključka Vlade Republike Hrvatske od 27. srpnja 2017. godine (KLASA: 022-03/17-07/356, URBROJ: 50301-23/21-17-2).

Cilj Vlade Republike Hrvatske je kroz ovaj dokument identificirati i definirati prioritete resornih politika, kako bi predstavnici Republike Hrvatske što učinkovitije djelovali u Vijeću Europske unije na zastupanju stajališta Republike Hrvatske i ostvarivanju hrvatskih interesa. Identifikacija prioriteta olakšat će nadležnim tijelima državne uprave i drugim nadležnim tijelima planiranje aktivnosti unutar vlastitog djelokruga rada. Prijedlozi Prioriteta Vlade Republike Hrvatske mogu biti podložni promjenama koje proizlaze iz dinamike aktivnosti na razini Vijeća Europske unije, odnosno važnosti pojedinih dosjea u kontekstu nacionalnih ciljeva Republike Hrvatske.

Ministarstvo vanjskih i europskih poslova će u suradnji sa središnjim tijelima državne uprave i drugim tijelima zaduženim za praćenje i sudjelovanje u radu radnih skupina i odbora Vijeća Europske unije u drugoj polovici 2018. godine pripremiti Prioritete Vlade Republike Hrvatske za djelovanje u institucijama Europske unije za drugu polovicu 2018. godine tijekom austrijskog predsjedanja Vijećem Europske unije.

- **zakonska osnova:** Zakon o suradnji Hrvatskog sabora i Vlade Republike Hrvatske u europskim poslovima (Narodne novine, broj 81/2013), provedba Zaključka VRH o Popisu zakonodavnih i drugih prijedloga te politika Europske unije tijekom estonskog predsjedanja Vijećem Europske unije od srpnja 2017. godine.

- **podaci o troškovima, ako provedba propisa iziskuje troškove:** provedba ovoga zaključka ne iziskuje dodatne troškove

PRIORITETI VLADE REPUBLIKE HRVATSKE
ZA DJELOVANJE U INSTITUCIJAMA EUROPSKE UNIJE
TIJEKOM BUGARSKOG PREDSEDANJA
VIJEĆEM EUROPSKE UNIJE

Uvod

Bugarska (u nastavku: „BG“) je preuzela predsjedanje Vijećem Europske unije od Estonije 1. siječnja 2018., kao druga država u triju koji završava predsjedanjem Austrije. Trio Estonija-Bugarska-Austrija predsjeda u razdoblju koje je uobičajeno najdinamičnije u pogledu europskog zakonodavstva, s obzirom na to da su već početkom predsjedanja sljedećeg trija najavljeni redovni izbori za Europski parlament (u nastavku: „EP“) kojima otpočinje novi europski institucionalni ciklus. Imajući u vidu takvu dinamiku i Radni program Europske komisije (u nastavku: „EK“) za 2018. predviđa se dovršavanje većeg broja zakonodavnih, ali i političkih procesa.

Bugarsko predsjedanje (u nastavku: „BG PRES“) pod sloganom „Ujedinjeni smo snažni“ obilježit će konkretni koraci vezani uz promišljanje o budućnosti i reforme Europske unije (u nastavku: „EU“). Nakon nekoliko kriznih godina EU se okreće budućim izazovima vođena preciznom mapom puta koju određuje Europsko vijeće (u nastavku: „EV“). Predsjednik EV-a, Donald Tusk, je u listopadu 2017. predstavio tzv. Program čelnika koji se bavi ključnim pitanjima EU-a – od socijalne Europe i migracija, eurozone i europske obrane, do kulture i obrazovanja. U okviru tog Programa, čelnici EU-a će se sastati u veljači 2018. kako bi raspravili institucionalna pitanja i političke prioritete novog Višegodišnjeg financijskog okvira (u nastavku: „VFO“).

Intenziviraju se rasprave o novom VFO-u u koji će EU ući bez Ujedinjene Kraljevine (u nastavku: „UK“), jedne od značajnih uplatiteljica u proračun. S druge strane, složena geopolitička situacija i novi izazovi ukazuju i na potrebu promišljanja o konceptu politika i omjeru sredstava koje će EU odrediti za svoj VFO nakon 2020. Za RH posebice će biti važno pozicioniranje tradicionalnih politika EU-a - kohezijske politike i zajedničke poljoprivredne politike (u nastavku: „ZPP“) koje trebaju nastaviti pružati važnu dodanu vrijednost za europske građane u poticanju ostvarenja gospodarskih i političkih ciljeva EU-a, ali i ispunjavati prioritete definirane u Ugovoru. Nužno je osigurati odgovarajuća sredstva za europske strukturne i investicijske fondove (ESIF).

Kada se radi o institucionalnim pitanjima, EU nakon usvajanja Lisabonskog ugovora sve više teži jačanju demokratskog legitimiteta i političke odgovornosti institucija EU-a. U sklopu priprema za izbore za EP, planiranima za proljeće 2019., u prvoj polovici 2018. potrebno je donijeti odluku o sastavu EP-a nakon oslobađanja mjesta koja pripadaju zastupnicima iz UK te o izmjenama izbornog zakona EU-a.

Prioriteti koje navodi BG za svoje prvo predsjedanje bliski su Republici Hrvatskoj (u nastavku: „RH“) zbog usmjerenosti na razvoj, zapošljavanje i reformu obrazovanja koje

odgovara zahtjevima tržišta rada, te koheziju i solidarnost u Uniji. Stoga će Vlada RH pratiti i podržavati inicijative koje su usmjerene na ujednačeni gospodarski razvoj u EU-u, osobito planove i mjere vezane za demografiju, mlade i obrazovanje u kontekstu budućnosti rada. RH će dati podršku ambicijama BG PRES u aktivnostima vezanim uz dovršetak jedinstvenog digitalnog tržišta i njegova doprinosa stvaranju prosperitetnije i održive Europe. RH će nastaviti s aktivnostima vezanima uz pravovremenu uspostavu i provedbu energetske unije, uz razvoj interkonekcija sa susjednim zemljama, prvenstveno kroz razvoj strateških energetskih projekata, kao i s proaktivnom politikom vezanom uz provedbu Pariškog sporazuma. Kada se pak radi o migracijama i sigurnosti, a imajući ujedno u vidu nacionalni prioritet što skorijeg ulaska u schengenski prostor, RH stavlja osobiti naglasak na učinkovito upravljanje vanjskom granicom EU-a s ciljem povratka normalnom funkcioniranju Schengena. Uz navedeno, za RH je osobito važan aspekt BG PRES - vraćanje fokusa na proširenje. Za veljaču je najavljena komunikacija EK o strategiji proširenja, a u Sofiji se u svibnju planira sastanak čelnika EU-a s čelnicima zapadnog Balkana (u nastavku: „zB“). RH pozdravlja činjenicu da će se BG PRES baviti proširenjem kroz svojevrsni „multidisciplinarni“ pristup te ističe važnost programa povezivanja (transport, komunikacije, infrastruktura, energetika), kao i poboljšanje veze s jedinstvenim tržištem EU-a.

Ovaj dokument utvrđuje prioritete Vlade RH za djelovanje u institucijama EU-a, posebice u Vijeću EU-a, tijekom BG PRES Vijećem EU-a. Prioriteti RH u institucijama EU-a pripremljeni su temeljem Programa Vlade RH 2016.-2020., vodeći računa o prioritetima Programa BG PRES Vijećem EU-a, Rimskoj deklaraciji, kao i drugim relevantnim strateškim dokumentima EU-a. Dokument usmjerava aktivnosti RH kako bi angažirano, kvalitetno i učinkovito formirala i zastupala svoja stajališta i interese, imajući na umu nacionalne interese i ciljeve, kao i budućnost cjelokupnog europskog projekta.

Kratki prikaz Programa bugarskog predsjedanja Vijećem EU-a

BG PRES je, sa sloganom „*United We Stand Strong*“, usmjereno na konsolidiranje jake, digitalne i ujedinjene EU putem konsenzusa, konkurentnosti i kohezije.

Glavni prioriteti Bugarske tijekom predsjedanja Vijećem EU su:

1. Budućnost Europe i mladih – gospodarski rast i socijalna kohezija

BG PRES ističe jačanje kohezije kao preduvjet jačanja jedinstva i solidarnosti EU-a te blagostanja građana, postizanja konkretnih rezultata i osiguranja dodatne europske vrijednosti. BG PRES će se stoga fokusirati na raspravu o novom VFO-u, zagovarajući ključnu ulogu kohezijske politike, pojednostavljenje pravila i procedura, učinkovitu provedbu principa proporcionalnosti, ravnotežu između bespovratnih sredstava i financijskih instrumenata, kao i između tradicionalnih prioriteta i novih izazova. BG PRES zagovara zadržavanje postojeće uloge ZPP-a koja mora ostati odgovarajuće financirana kako bi uz potrebnu modernizaciju i dalje jamčila održivost poljoprivrednih gospodarstava i stabilnost prihoda. BG PRES će raditi na stvaranju optimalnih uvjeta za jaki i održivi ekonomski razvoj u EU-u putem inicijativa usmjerenih na jačanje i produbljivanje ekonomske i monetarne unije (u nastavku: „EMU“), što uključuje mjere za smanjenje rizika u bankovnom sektoru u sklopu dovršetka bankovne unije te daljnju izgradnju unije tržišta kapitala. Također će se fokusirati i na politiku zaštite okoliša poticanjem kružnog gospodarstva i razvoja inovativnih rješenja u području zelene ekonomije. BG ističe kulturu kao strateški resurs za budućnost EU-a s obzirom na njezinu ulogu u promicanju europskih vrijednosti i povezivanja građana te podcrtava ulogu mladih.

2. Europska perspektiva i povezivost zapadnog Balkana

BG PRES ističe politiku proširenja EU-a kao svoj ključni prioritet i želi potvrditi njezinu ulogu kao najučinkovitijeg instrumenta u osiguranju mira, stabilnosti i prosperiteta te će se stoga usredotočiti i na produbljivanje regionalne suradnje i razvoja dobrosusjedskih odnosa u jugoistočnoj Europi (u nastavku: „jiE“). Posebno je naglašena važnost „programa povezivosti“ u području transporta, komunikacije, energetike, obrazovanja i digitalnog sektora koji će osnažiti poveznice država zB-a s EU-om, osobito u osiguranju pristupa jedinstvenom tržištu. U Sofiji se 17.-18. svibnja planira održavanje sastanka na vrhu EU s državama zB-a.

3. Sigurnost i stabilnost u jakoj i ujedinjenoj Europi

BG PRES će se u području migracijske politike usredotočiti na učinkovito upravljanje migracijskim procesima kroz povećanje učinkovitosti politike vraćanja, jačanje nadzora granica te postizanje napretka u reformi zajedničkog europskog sustava azila. U području pravosuđa, predsjedništvo će staviti naglasak na pokretanje rada Ureda europskog javnog tužitelja, pripremu nove strategije za europsko e-pravosuđe i elektroničke dokaze, snaženje kibernetičke sigurnosti te reguliranje obiteljskog prava u području roditeljske odgovornosti i međunarodne otmice djece.

BG PRES će raditi na jačanju energetske unije putem poticanja regionalne suradnje, izgradnje infrastrukture i smanjenja izoliranosti pojedinih država članica (u nastavku: „dč“) od plinske i električne mreže EU-a.

Posvetit će se i konsolidiranju uloge EU-a kao jakog globalnog aktera, što podrazumijeva provedbu Globalne strategije EU-a (u nastavku: „EUGS“) i jačanje suradnje između EU-a i NATO-a.

4. Digitalna ekonomija i vještine potrebne za budućnost

Poticanje konkurentnosti, smanjenje reguliranih prepreka i administrativnog opterećenja za poduzeća i građane, razvoj potrebne infrastrukture te stjecanje odgovarajućih znanja i vještina presudni su za gospodarski rast te ekonomski prosperitet građana EU-a. BG PRES će se fokusirati na stvaranje konkurentnog jedinstvenog digitalnog tržišta, poticanje poduzetništva na temelju digitalne tehnologije i na podršku jačanja horizontalnih društvenih inovacija u područjima gospodarstva, obrazovanja, zdravstvene skrbi koristeći informacijske i komunikacijske tehnologije, dajući snažan poticaj mladima. Predsjedništvo će biti posvećeno razvoju vještina i kompetencija za 21. stoljeće kroz reformu obrazovnih sustava i nastavnih programa kako bi se njima promovirale zajedničke europske vrijednosti, društvena uključenost te osigurala bolja prilagodba tržištu rada.

Prioritetni zakonodavni i drugi akti za Republiku Hrvatsku tijekom bugarskog predsjedanja Vijećem EU-a

Republika Hrvatska (u daljnjem tekstu: RH) će aktivno sudjelovati i posvetiti posebnu pozornost sljedećim dosjeima i raspravama:

OPĆI POSLOVI (GAC)

- **budućnost EU-a:** zalaganje da svaki budući pravac razvoja EU-a bude otvoren za sve dč te za sve inicijative jačanja demokratskog legitimiteta, transparentnosti i učinkovitosti institucija EU-a kako bi se osnažilo povjerenje građana u europski projekt;
- **novi VFO (nakon 2020.):** ustrajanje na načelima solidarnosti i redistributivne snage proračuna EU-a, s fokusom na zadržavanje statusa i sadašnje razine financiranja tradicionalnih politika poput kohezije i ZPP-a te zadržavanje vremenskog okvira VFO-a na razdoblje od sedam godina;
- **proces proširenja:**
 - **snažna podrška europskom putu svih država jiE** temeljenom na ispunjavanju kriterija, provedbi reformi, ostvarivanju mjerljivih rezultata i poštovanju individualnog pristupa, uz jačanje regionalne suradnje i dobrosusjedskih odnosa;
 - nastavak aktivne potpore daljnjem napretku Bosne i Hercegovine na integracijskom putu u EU te zalaganje za stjecanje statusa kandidata;
 - podrška otvaranju i zatvaranju poglavlja u pristupnim pregovorima Crne Gore i Srbije kada se za to steknu potrebni uvjeti, posebno prateći ispunjavanje prijelaznih mjerila u području vladavine prava, temeljnih sloboda i ljudskih i manjinskih prava;
 - zalaganje za otvaranje pristupnih pregovora s Albanijom i Makedonijom, kao i za jasnu europsku perspektivu Kosova;
 - važnost nastavka dijaloga EU-Turska uz poseban naglasak na nastavak provedbe Zajedničke izjave EU-Turska iz ožujka 2016.;
- **institucionalna pitanja:** aktivno sudjelovanje na dovršetku prijedloga za uspješnu provedbu europskih izbora 2019.

Kohezija (GAC Cohesion)

- **očuvanje ključne uloge kohezijske politike u VFO-u nakon 2020.:** zalaganje da kohezijska politika ostane temeljna politika dugoročnog ulaganja u rast, zapošljavanje i uravnoteženi teritorijalni razvoj EU-a, imajući pritom u vidu i važnost kohezije za javna ulaganja u RH;
- **pojednostavljenje zakonodavnog okvira te optimizacija modela zajedničkog upravljanja:** podrška inicijativi BG PRES-a za nastavak rada na optimizaciji modela zajedničkog upravljanja i učinkovite razmjernosti s naglaskom na rezultate;
- **pronalaženje ravnoteže između bespovratnih sredstava i financijskih instrumenata, kao i između tradicionalnih prioriteta i novih izazova:** zalaganje za to da bespovratna sredstva zadrže ulogu glavnog instrumenta za provedbu kohezijske politike, a dč imaju

slobodu u odlučivanju o korištenju financijskih instrumenata u odnosu na bespovratna sredstva i o ponudi prilagođenih javnih intervencija prema specifičnim razvojnim potrebama pojedinih regija.

Članak 50. (GAC Article 50)

- aktivna suradnja s pregovaračem EU-a u pogledu pregovora s UK-om o prijelaznom razdoblju i okviru za buduće odnose; zastupanje nacionalnih interesa u okviru pripreme i utvrđivanja pregovaračkih pozicija EU-27 o prijelaznom razdoblju i budućim odnosima; fokusiranje na aktivnosti kojima se potiče izjednačavanje statusa i prava hrvatskih građana u UK-u s građanima EU-27.

VANJSKI POSLOVI (FAC) - uključujući razvoj, trgovinu i obranu

- **EUGS** – daljnji napor u provedbi EUGS-a prema utvrđenih pet prioriteta: a. otpornost i integrirani pristup; b. sigurnost i obrana; c. povezivanje unutarnjih i vanjskih politika; d. ažuriranje postojećih i izrada novih strategija; e. javna diplomacija; naglasak na stabilizaciji, jačanju otpornosti i sigurnosnim aspektima u području jE-a (jačanje otpornosti, posebno u odgovoru na vanjske utjecaje, hibridno djelovanje te ostale sigurnosne prijetnje i izazove; strateško komuniciranje u cilju jačanja vidljivosti EU-a i promicanja EU-ovih politika, ali i u provedbi reformi na strani država jE-a); suradnja s međunarodnim partnerima, posebno transatlantskim (SAD i Kanada);
- **susjedstvo EU-a** - naglasak na jačanju suradnje s istočnim partnerima u okviru Istočnog partnerstva i bilateralnih napora s pojedinačnim državama; prioritetno jačanje suradnje i pomoć Ukrajini u provedbi AA/DCFTA i općenito ispunjavanju standarda EU-a i političkom i gospodarskom pridruživanju EU-a, te u provedbi sporazuma iz Minska i mirnom rješenju krize u istočnoj Ukrajini kroz iskustva mirne reintegracije u RH; važnost pitanja konektivnosti - gospodarske, infrastrukturne (energetska, transportna, digitalna), ali i međuljudskih kontakata (*people-to-people*, vizna liberalizacija u potpori promicanju međuljudskih kontakata) te u tom pogledu daljnje promicanje Inicijative tri mora; u južnom susjedstvu usmjeravanje napora na pomoć u obnovi Iraka, rješavanju krize u Siriji, političkom procesu i odgovoru na izazov migracija u Libiji te na očuvanje političkog obzora za dvodržavno rješenje u bliskoistočnom mirovnom procesu;
- **horizontalna pitanja – migracije i borba protiv terorizma (vanjski aspekti)** – daljnji napor u vanjskom djelovanju u odnosu na migracije kroz suradnju s afričkim partnerima, ali i daljnje promicanje ovog pitanja u suradnji i dijalogu s partnerima u široj regiji Bliskog istoka i Azije.

Trgovina (FAC Trade)

- zalaganje za **dovršetak pregovora o trgovinskim sporazumima EU-a s trećim zemljama** (zemlje Mercosura i Meksiko te zemlje ASEAN-a), dovršetak procedura slijedom zaključenja pregovora o Sporazumu o ekonomskom partnerstvu (EPA) između EU-a i Japana, otvaranje pregovora s Australijom i Novim Zelandom;
- **primjena svih preferencijalnih trgovinskih sporazuma** koje je EU sklopio s trećim zemljama prije članstva RH u EU-u (s Meksikom, Srednjom Amerikom) **u odnosu na RH;**

- jačanje **multilateralnog trgovinskog sustava** i nastavak pregovora nakon XI. ministarske konferencije u okviru **Svjetske trgovinske organizacije**, uključujući i rad žalbenog tijela;
- rad na reformi sustava rješavanja investicijskih sporova s ciljem stvaranja preduvjeta za uspostavu multilateralnog investicijskog suda.

Razvoj (FAC Development)

- **mir, sigurnost i razvoj te primjena humanitarno-razvojne poveznice:** u okviru provedbe Europskog dogovora o razvoju i Globalne strategije EU-a te Agende 2030 i njenih ciljeva održivog razvoja, promicanje međupovezanosti političke, humanitarne i razvojne sastavnice međunarodnih intervencija te ideje razvoja kao djelotvornog alata za suzbijanje kriza u korijenu;
- **jačanje razvojnog instrumentarija EU-a integriranjem iskustava vlastitog razvoja dč-a – tranzicijska iskustva:** usklađivanje razvijenih mehanizama provedbe i kapaciteta za financiranje „starih“ dč-a s iskustvima vlastitog razvoja i rasterećenih odnosa prema zemljama u razvoju koje imaju „nove“ dč;
- **gospodarstvo kao pokretač razvoja:** sagledavanje djelotvornosti postojećih politika (trgovinske, gospodarske, porezne itd.) i alata poput Plana za vanjska ulaganja te proširenja njihova opsega i obuhvata;
- **novi VFO i usklađivanje sustava izvješćivanja:** smanjenje proliferacije i međusobnog preklapanja vanjskih instrumenata te objedinjavanje izvješćivanja o ispunjavanju međunarodnih obveza i provedbi službene razvojne i humanitarne pomoći.

Obrana (FAC Defence)

- **stalna strukturirana suradnja (PESCO):** zalaganje za uključiv, transparentan i komplementaran provedbeni model utemeljen na političkoj autonomiji dč-a uz fokusiranje na industrijsku dimenziju obrane i mogućnosti koje se kroz Europski obrambeni fond (u nastavku: „EDF“) otvaraju za hrvatsku obrambenu industriju;
- **daljnje jačanje suradnje EU-a i NATO-a:** isticanje važnosti područja jiiE-a za mir i stabilnost EU-a u cjelini. Nastavak podrške aktivnostima usmjerenim na jačanje suradnje u dogovorenim područjima, s naglaskom na borbu protiv hibridnih i kibernetičkih prijetnji, borbu protiv terorizma, strateško komuniciranje, vježbe te jačanje otpornosti i izgradnju sposobnosti partnera;
- **uspostava Programa razvoja europske obrambene industrije (European Defence Industrial Development Programme, EDIDP):** zalaganje za provedbeni model EDF-a u kojem će se za jačanje konkurentnosti obrambene industrije EU-a koristiti proračunska sredstva EU-a te će sve dč imati jednak pristup sredstvima; naglasak na uključivanju i snaženju znanstveno-istraživačke zajednice te srednjeg i malog poduzetništva kao važnih pokretača inovacija i gospodarstva.

EKONOMSKA I FINANCIJSKA PITANJA (ECOFIN)

- aktivno sudjelovanje u raspravi o **paketu prijedloga EK-a za produbljivanje EMU-a od 6. prosinca 2017. u kontekstu strateškog cilja ulaska RH u europodručje** – vodeći se strategijom za uvođenje eura u RH. Prioriteti u daljnjoj raspravi su: i.) povećanje financijskih sredstava u programu potpore strukturnim reformama u okviru kojeg bi se uvela i financijska podrška dč-ima prilikom provedbe reformi za ulazak u europodručje, te ii.) stvaranje novog instrumenta potpore provođenju strukturnih reformi;
- rad na **dovršetku bankovne unije**: postizanje dogovora oko mjera za smanjenje i podjelu rizika te dogovor o europskom sustavu osiguranja depozita;
- rad na **Prijedlogu uredbe Vijeća o izmjeni Uredbe Vijeća EU 904/2010 o administrativnoj suradnji i suzbijanju prijevare u području PDV-a**;
- stupanje na snagu Zakona o potvrđivanju **Ugovora o stabilnosti, koordinaciji i upravljanju u EMU-u** te polaganje isprava o pristupanju depozitaru.

PRAVOSUĐE I UNUTARNJI POSLOVI (JHA)

Pravosuđe

- **razvijanje i promicanje e-pravosuđa**: podrška početku rasprave o **novoj Strategiji i akcijskom planu za europsko e-pravosuđe za razdoblje od 2019. do 2023.**; na nacionalnom planu uvođenje elektroničke komunikacije i elektroničke dostave između svih pravosudnih tijela te građana u cilju bržeg i kvalitetnijeg pristupa pravosuđu, unaprijeđenja pravosudne suradnje u prekograničnim postupcima i povećanja učinkovitosti pravosudnih sustava u svim dč-ima;
- **sprečavanje financiranja terorizma i pranja novca**: podrška usvajanju Direktive EP-a i Vijeća o suzbijanju pranja novca sredstvima kaznenog prava;
- donošenje Direktive EP-a i Vijeća o okvirima za preventivno restrukturiranje, pružanju druge prilike i mjerama za povećanje učinkovitosti restrukturiranja i postupaka u pogledu nesolventnosti i razrješenja te izmjeni Direktive 2012/30/EU, a radi određivanja zajedničke osnove za provođenje predstečajnog postupka i harmonizacije pravila za uspostavu funkcionalnog stečajnog okvira.

Unutarnji poslovi

- nastavak aktivnosti s ciljem **upravljanja migracijskim tokovima**, a koji se posebno tiču **učinkovite politike vraćanja** i postizanja dogovora o **reformi zajedničkog sustava azila** koji se mora zasnivati na načelu solidarnosti i odgovornosti;
- nastavak **učinkovitog upravljanja vanjskom granicom s ciljem povratka normalnom funkcioniranju Schengena** i u tom kontekstu:
 - nastavak aktivnosti u cilju postizanja tehničke spremnosti RH za potpunu primjenu schengenske pravne stečevine i ostvarivanje članstva RH u schengenskom prostoru;
 - **zalaganje za punu interoperabilnost sustava na vanjskoj granici** (implementacija sustava ulaska/izlaska državljana trećih zemalja u EU (*Entry Exit System*) i europskog

sustava za informacije o putovanjima i njihovu odobrenju (ETIAS) na vanjskoj granici EU-a od samog početka operativne primjene uz potrebne prilagodbe Zakonika o schengenskim granicama);

- nastavak djelovanja u svrhu postizanja pune vizne uzajamnosti EU-a s SAD-om odnosno ukidanja viza za kratkotrajne boravke za državljane RH (te Poljske, Rumunjske, Bugarske i Cipra) u SAD-u;
- nastavak **borbe protiv terorizma i organiziranog kriminaliteta, uključujući i kibernetički kriminalitet.**

POLJOPRIVREDA I RIBARSTVO (AGRIFISH)

Poljoprivreda

- sudjelovanje u raspravi o **modernizaciji i pojednostavljenju ZPP-a nakon 2020.** s ciljem definiranja smjernica Vijeća za zakonodavne prijedloge koje EK namjerava objaviti u prvoj polovici 2018.;
- sudjelovanje u raspravi oko **novog zakonodavnog okvira EU-a o suzbijanju nepoštenih trgovačkih praksi** u lancu opskrbe hranom.

Ribarstvo

- sudjelovanje u raspravi u Vijeću o **prijedlogu EK o višegodišnjem planu upravljanja u Jadranu;**
- sudjelovanje u raspravi u Vijeću o prijedlogu **uredbe o čuvanju ribolovnih resursa i zaštiti morskih ekosustava putem tehničkih mjera** u kojoj RH podržava osnovnu ideju uredbe o usklađivanju i pojednostavljenju tehničkih mjera u ribarstvu, a posebno smo zainteresirani za rješenja koja će biti uvedena za ribolov u Sredozemnom moru.

KONKURENTNOST (unutarnje tržište, industrija, istraživanje, znanost i svemir - COMPET)

Unutarnje tržište i industrija

- donošenje **zaključaka za industriju** u cilju zadržavanja industrije na vrhu prioriteta trija (EE-BG-AT) kao i podrška nadogradnji **Komunikacije EK: „Ulaganje u pametnu, inovativnu i održivu industriju“** u cilju razvitka sveobuhvatne industrijske strategije EU-a;
- aktivno sudjelovanje u raspravama o Paketu za usluge (e-kartica) te Paketu za robe;
- provedba prioriteta politike **digitalizacije industrije** s posebnim naglaskom na jačanje **europske mreže digitalnih inovativnih centara** te s tim u vezi sudjelovanje u raspravi o osnivanju posebnog investicijskog fonda za digitalizaciju;
- sudjelovanje u raspravi o **novom prijedlogu uredbe za internetske platforme;**

- postizanje kompromisnog rješenja oko dva zakonodavna prijedloga: **Direktive o autorskom pravu na jedinstvenom digitalnom tržištu** i **Uredbe o autorskim pravima kod internetskog emitiranja i reemitiranja TV-a i radija**;
- aktivno sudjelovanje u okviru rasprave o **Novim pogodnostima za potrošače** (*New Deal for Consumers*).

Istraživanje i znanost

- aktivno sudjelovanje u raspravama o **Uredbi Vijeća o europskom zajedničkom poduzeću za računalstvo visokih performansi (EuroHPC)** te definiranje statusa sudjelovanja RH u ovoj zajedničkoj inicijativi EU-a;
- rasprave vezane za projekt međunarodnog termonuklearnog eksperimentalnog reaktora (**ITER**);
- podrška nastavku programa za istraživanje i osposobljavanje **Euratom** za razdoblje 2019.-2020.,
- podrška inicijativi **Europski oblak** koja se temelji na strategiji jedinstvenog digitalnog tržišta, a čiji je cilj povećavanje potencijala rasta europskog digitalnoga gospodarstva.

Svemir

- daljnje približavanje i aktivnije sudjelovanje u provedbi **svemirske strategije za Europu**, s posebnim fokusom na mjere jačanja kapaciteta dč-a koje su dosad slabije sudjelovale.

PROMET, TELEKOMUNIKACIJE I ENERGETIKA (TTE)

Energetika

- nastavak rada i postizanje uravnoteženog kompromisa između Vijeća i EP-a o zakonodavnim prijedlozima vezanim za uspostavu energetske unije EU-a, posebice na **Paketu za čistu energiju**, s naglaskom na **Uredbu o upravljanju energetskom unijom** te s tim povezanu izradu **Zajedničkog nacionalnog plana za energiju i klimu za razdoblje od 2021.-2030.**, kao i izradu **nove energetske strategije**;
- doprinos jačanju **infrastrukture unutarnjeg energetskog tržišta** te razvoju **interkonekcija sa susjednim zemljama**, prvenstveno kroz razvoj projekata LNG terminala Krk te Jadransko-jonskog plinovoda;
- usmjeravanje pažnje na inicijativu BG PRES za uspostavom **Balkan Gas Huba**, ali s naglaskom na nastavku **potpore RH postojećoj inicijativi** zemalja srednje i jiE o povezivanju plinskih sustava (**CESEC**), koja pokriva puno šire područje i bilježi značajna postignuća u području plinskih interkonekcija.

Promet

- **paket o mobilnosti**; naglasak na nastavku rada na prijedlozima paketa koji se odnose na **uređenje tržišta cestovnog prijevoza, kao i na socijalne aspekte cestovnog prometa**;
- nastavak zalaganja za **kvalitetne propise** koji će biti provedivi ne samo za velike, nego i male i srednje prijevoznike, kako bi se izbjegla monopolizacija europskog tržišta cestovnog prijevoza, te aktivan rad na pronalasku rješenja koja će ublažiti predložena administrativna opterećenja.

Telekomunikacije

- **novi regulatorni okvir u području elektroničkih komunikacija**: prvenstveno **Europski zakonik elektroničkih komunikacija**, kao i nova **Uredba o osnivanju Tijela europskih regulatora za elektroničke komunikacije (BEREC)** koji su ključni za dovršetak Jedininstvenog digitalnog tržišta, s ciljem nalaženja kompromisnih rješenja koja neće biti postignuta nauštrb kvalitete propisa te postizanje minimalne suglasnosti dč o bitnim pitanjima o zakonodavnom okviru u elektroničkim komunikacijama.

ZAPOŠLJAVANJE, SOCIJALNA POLITIKA, ZDRAVLJE I PITANJA ZAŠTITE POTROŠAČA (EPSCO)

- aktivno sudjelovanje u raspravama o **gospodarskom rastu i zapošljavanju** te o **budućnosti financiranja ulaganja u „Europu socijalnih prava“**, a sve u kontekstu Europskog socijalnog fonda;
- zalaganje za nastavak **provedbe mjera demografske politike**, uz isticanje nastavka rada na **Prijedlogu direktive EP i Vijeća o ravnoteži između poslovnog i privatnog života roditelja i skrbnika**; aktivno pridonošenje rješavanju spornih/otvorenih pitanja vezanih uz reguliranje očinskog i roditeljskog dopusta i dopusta za osobe koje njeguju člana obitelji, izbjivanje s posla po osnovi više sile, primjereni prihod i fleksibilne radne uvjete;
- provedba aktivnosti na promicanju **pravilne prehrane s posebnim osvrtom na djecu**;
- **reguliranje cijena lijekova**, posebice novih, inovativnih lijekova, kako bi bili dostupni pacijentima u svim dč EU-a;
- nastavak dosadašnjih aktivnosti na registracijskim procedurama za humane i veterinarske lijekove.

OKOLIŠ (ENVI) I KLIMATSKE PROMJENE

- dovršetak rasprave o **Paketu o otpadu**, čiji ciljevi predstavljaju nužan preduvjet prelaska na **kružno gospodarstvo, a s obzirom na poseban interes RH za održivo gospodarenje otpadom**;
- nastavak proaktivne politike vezane za usvajanje odluka o operacionalizaciji **Pariškog sporazuma** te nastavak razrade i dogovora vezanih za akte koji će detaljno regulirati i samu provedbu njegovih odredbi.

OBRAZOVANJE, MLADI, KULTURA I SPORT (EYCS)

Obrazovanje

- sudjelovanje u raspravama o **Prijedlogu preporuke Vijeća o socijalnoj uključenosti i promicanju zajedničkih vrijednosti** putem formalnog i neformalnog obrazovanja te o izmjenama **Preporuka Vijeća o ključnim kompetencijama za cjeloživotno učenje**.

Mladi

- **izrada nove EU strategije za mlade** kojom će se uspostaviti temelj za buduću suradnju dč-a u području rada s mladima i politika za mlade od 2019.;
- aktivno sudjelovanje u raspravi oko **uloge mladih u izgradnji otpornosti i osiguravanju demografske dividende** temeljene na učinkovitom partnerstvu i pravednosti diljem EU-a te sudjelovanje u pripremi zaključaka na ovu temu;
- nastavak rada na usvajanju **Uredbe o utvrđivanju pravnog okvira Europskih snaga solidarnosti (ESC)**.

Kultura i audiovizualna politika

- nastavak daljnjih pregovora vezanih uz **reviziju Direktive o audiovizualnim medijskim uslugama**;
- aktivno sudjelovanje u jačanju uloge **kulturne baštine** u politici EU-a kao značajnog dionika u širenju interkulturalnog dijaloga.

Šport

- kontinuirani rad u području borbe protiv dopinga u športu;
- **promicanje europskih vrijednosti kroz šport** te aktivno sudjelovanje u raspravama i pripremi zaključaka Vijeća na tu temu.